
Ordinanza n.14 del 03/04/2024 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 14 del 03/04/2024

OGGETTO: DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA SICUREZZA URBANA  E A SUPPORTO 
DELL’ORDINATO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE 
“VESPA WORLD DAYS” IN PROGRAMMA A PONTEDERA NEI GIORNI 18-21 APRILE 
2024.    

SINDACO
Premesso che

• l'Associazione Vespa Club ha presentato con prot. n. 11563 del 19.03.2024 il programma 
della manifestazione denominata VESPA WORLD DAYS che si terra' dal  18 al  21 aprile 
2024;

• il VESPA WORLD DAYS è il più importante raduno al mondo dei Vespa Club 
Internazionali;

• nei giorni del VESPA WORLD DAYS
◦ si celebreranno anche i 140 anni di Piaggio, i 100 anni dello storico stabilimento di 

Pontedera, in cui la Vespa viene prodotta senza sosta dal 1944, e i 70 anni della nascita 
del Vespa World Days;

◦ sono attesi in città oltre 8000 Vespisti in rappresentanza di 54 nazioni in rappresentanza 
di oltre 600 Vespa Club nel mondo;

◦ è previsto un pacchetto di attività culturali e ricreative connesse e collaterali all’evento 
vespistico che attirerà a Pontedera numerosi altri visitatori e appassionati;

Tenuto conto
• degli approfondimenti e delle indicazioni emerse nella riunione del Comitato Provinciale per 

l’Ordine e la Sicurezza Pubblica svoltasi il giorno 26 marzo 2024 preso la Prefettura di Pisa 
tra cui in particolare:
◦ la sospensione delle attività didattiche per il giorno sabato 20 aprile 2024 quale misura  

indispensabile in ragione della programmata parata ufficiale di circa 8.000 vespisti per le 
vie della città che risulta incompatibile con l'ordinario deflusso del traffico veicolare e 
pedonale negli orari di entrata/uscita delle scuole e il rispetto dei normali orari dei mezzi 
pubblici che garantiscono il trasporto scolastico;

• delle determinazioni assunte con deliberazioni di Giunta Comunale nn. 26 del 5.03.2024 e 
55 del 28/3/2024 tra cui in particolare:
◦ autorizzazione all'occupazione di suolo pubblico in varie aree della città



Ordinanza n.14 del 03/04/2024 2

◦ chiusura temporanea delle strade nei giorni dal 17.04.2024 al 21.04.2024 previa 
regolamentazione della  sosta e della viabilità nelle vie (o tratti delle medesime) 
interessate dalla manifestazione attraverso apposita ordinanza del Comando di pOlizia 
Locale;

◦ autorizzazione delle aree indicate dal programma per la sosta di camper e l'allestimento 
tende da campeggio nei seguenti impianti sportivi:
▪ Bellaria – Viale Europa
▪ Oltrera – Via della Costituzione
▪ Il Romito – via Einstein
▪ Stella Azzurra - via Peppino Impastato
▪ La Rotta – via di Montecastello

Considerato altresì che la particolare affluenza di visitatori e l’ampia e variegata gamma delle 
iniziative e degli eventi del Vespa World Days impediscono nei giorni della manifestazione la 
fruizione anche temporanea, ordinariamente concessa al tessuto associativo locale per iniziative di 
carattere culturale, politico, divulgativo etc…. di

• strade, piazze, luoghi pubblici all’aperto del capoluogo e di Treggiaia (piazza Monti), 
Montecastello (piazza Malaspina), La Rotta (parco fluviale)

• immobili comunali (auditorium biblioteca comunale, saletta Carpi via Valtriani, saletta Utel 
via Stazione Vecchia, Villa Crastan etc…) eventualmente interessati dalla programmazione;

Preso dunque atto
• della significativa complessità legata alla eterogenea programmazione dell’evento anche per 

quanto riguarda:
◦ le azioni di safety e security,
◦ la gestione della viabilità e della sosta e l’impatto con il sistema della mobilità urbana,
◦ l’interferenza con l’ordinaria vita della comunità in ragione della cospicua ed 

eccezionale presenza di visitatori e appassionati in città ;
• della necessità di adottare misure proporzionate e idonee a contemperare tutti gli aspetti di 

pubblico interesse coinvolti e variamente connessi alla sicurezza urbana

Visti gli artt. 50 e 54 del TUEL  (Decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.)
Dato atto che:

• il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato con nota prot. 13676/2024 al 
Prefetto ai sensi dell’art. 54 (Decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.)

ORDINA

per i motivi indicati in premessa
• nel giorno di sabato 20 aprile 2024 la sospensione dell’attività didattica delle scuole di ogni 

ordine e grado e dei servizi educativi di prima e seconda infanzia nel territorio comunale di 
Pontedera;

• nei giorni giovedì 18, venerdì 19 e sabato 20 aprile 2024 la sospensione di ogni attività 
sportiva, agonistica e non agonistica, all’interno dei seguenti impianti sportivi:
◦ Bellaria – Viale Europa



Ordinanza n.14 del 03/04/2024 3

◦ Oltrera – Via della Costituzione
◦ Il Romito – via Einstein
◦ Stella Azzurra - via Peppino Impastato
◦ La Rotta – via di Montecastello

• nei giorni giovedì 18, venerdì 19, sabato 20 e domenica 21 aprile 2024 sono destinate 
all’uso esclusivo delle attività del Vespa World Days:
◦ le strade, piazze, luoghi pubblici all’aperto del capoluogo e di Treggiaia (piazza Monti), 

Montecastello (piazza Malaspina), La Rotta (parco fluviale)
◦ gli immobili comunali (auditorium biblioteca comunale, saletta Carpi via Valtriani, 

saletta Utel via Stazione Vecchia, Villa Crastan etc…) eventualmente interessati dalla 
programmazione;

Di trasmettere copia del presente atto a:
• Prefettura di Pisa

• Polizia Locale dell’Unione Valdera, Comando territoriale di Pontedera;

• Commissariato di Pubblica Sicurezza di Pontedera
• Compagnia Carabinieri – Stazione di Pontedera
• Guardia di Finanza Comando Compagnia Pontedera
• 1° Settore 3° Servizio “Concessioni e Sviluppo Locale"

• 3° Settore 3° Servizio "Scuola" anche al fine di notiziare Dirigenti scolastici degli Istituti 
Comprensivi e delle Scuole medie Superiori affinché possano dare la necessaria 
informazione ai genitori dei bambini, degli alunni e degli studenti, nelle forme e nei modi 
utilizzati di consuetudine

• 4° Settore 1° Servizio “Segreteria Generale”

• 5° Settore 3° Servizio "Mobilità e Sport"

• Suap Unione Valdera anche ai fine di notiziare il gestore del Trasporto Pubblico Locale

• associazioni sportive che gestiscono gli impianti succitati affinché possano dare la 
necessaria e preventiva informazione agli atleti e alle federazioni sportive

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito istituzionale 
dell’ente;

AVVISA
E’ fatto obbligo a tutti i pubblici ufficiali preposti alla vigilanza ed alla sicurezza pubblica di fare 
osservare la presente ordinanza.

RICORDA
Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 30 giorni al Prefetto della Provincia di 
Pisa, entro 60 giorni al T.A.R. della Toscana, entro 120 giorni al Capo dello Stato.
   

Sindaco 
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A.



Ordinanza n.14 del 03/04/2024 4

   


